
Atentát na Františka 
Ferdinanda d’Este 

Založení 
československých 

legií v Rusku

Únorová revoluce 
v Rusku

Brestlitevský mír

Vyhlášení 
Československa

Konec první světové 
války

Říjnová (bolševická) 
revoluce v Rusku

Maxim Gorkij 
prosí Evropu 

a USA o pomoc 
hladovějícímu Rusku

Založení 
Československého 
červeného kříže



28. června 1914 

Rakousko-uherský následník 
trůnu František Ferdinand 

d’Este je zavražděn při  
náv štěvě Sarajeva. 

7. listopadu 1917 

(25. října 1917 podle julián-
ského kalendáře používané-

ho v carském Rusku)

Skupiny zvané „sověty“ 
v čele s Leninem se postavily 

proti prozatímní vládě. 
Začíná občanská válka.

3. března 1918 

Podepsán Brestlitevský mír 
neboli mírová smlouva, která 
potvrzovala vítězství Ústřed-

ních mocností na východní 
frontě. Německé jednotky 
se tak mohly přesunout na 
západní frontu. Rusko v dů-
sledku této pro ně nevýhod-

né smlouvy přišlo o velké 
množství území. 

28. října 1918 

Na hranicích s Maďar-
skem a Polskem však stále 
probíhají boje o území. Na 
východě země trvá až do 

r. 1922 výjimečný stav.

11. listopadu 1918 

Ukončení bojů na západní 
a jižní frontě, ve východní 
Evropě však boje stále po-
kračují. V Československu 
probíhají boje na hranicích 

s Maďarskem a Polskem. 
Výjimečný stav na Podkar-

patské Rusi, která je součástí 
Československa, trvá až do 

roku 1922.

srpen 1914 

Čeští a slovenští vojáci, 
kteří v Rusku nechtějí bojo-
vat za Rakousko-Uhersko, 
přecházejí na ruskou stra-
nu a vytvářejí vlastní oddíl 

„Česká družina“. 

8.–12. března 1917 

(23.–27. února 1917 podle 
juliánského kalendáře použí-

vaného v carském Rusku) 

V Petrohradě je vyhlášena 
generální stávka. Lidé vyja-
dřují nespokojenost s ros-

toucí chudobou a pokraču-
jící válkou. Car Mikuláš ii. 
abdikuje, k moci se dostává 

prozatímní vláda. 

13. července 1921 

Spisovatel Maxim Gorkij 
posílá telegram „Všem čest-

ným lidem Evropy a Ameriky“ 
s prosbou o pomoc hladovějí-

címu Rusku. 

6. února 1919 

Organizace Červeného kříže 
působila na území Českoslo-

venska už za Rakouska- 
-Uherska, jako oficiální 

založení Československého 
červeného kříže se pova-

žuje únor roku 1919. Jeho 
dlouho letou předsedkyní 
byla Alice Masaryková.



Začátek evakuace 
Bílé armády 

z Krymu 

Zrušení přídělového 
systému 

v Československu 
po první světové 

válce

Poslední transport 
československých 
legionářů opouští 

Rusko

Obr. lodě z Korliakova

Začátek Ruské 
pomocné akce

Začátek Janovské 
konference 

V Moravské Třebové 
otevřeno ruské 

gymnázium 

Vznik SSSR 

Založena Ruská
lidová univerzita 

v Praze

Rapallská smlouva



2. září 1920

Z Vladivostoku vyplouvá 
transport, odvážející posled-

ní československé vojáky 
z Ruska. Směřují do Ameriky 
a následně do italského Ter-
stu, kde se vylodí 11. listopa-
du 1920, tedy téměř dva roky 

po skončení války.

13. listopadu 1920 

Za pouhé tři dny bylo pod 
velením generála Wrangela 

evakuováno 126 lodí 
s 145 693 uprchlíky. Umís-

tění byli převážně do 
uprchlických táborů v tu-

reckém Gallipoli a na ostro-
vě Lemnos.

1. červenec 1921 

Kvůli nedostatku potravin 
byl v Rakousku-Uhersku už 

v roce 1915 zaveden přídělo-
vý systém na základní potra-
viny, na látky i uhlí. Přetrval 

až do léta roku 1921. 

srpen 1921

Československá vláda zaha-
juje tzv. Ruskou pomocnou 
akci. Zve vědce a studenty, 
kteří uprchli z Ruska, a na-

bízí jim možnost pokračovat 
v práci a ve studiu. Osobní 
záštitu přebírá T. G. Masa-
ryk, akci podporuje Karel 

Kramář, první předseda čes-
koslovenské vlády.

10. dubna 1922

Konference trvá do 19. května 
1922. Účastní se jí 29 stá-

tů. Projednává se poválečná 
rekonstrukce Evropy a Ruska. 
Papež Pius xi. vyzývá k uzná-
ní sovětské vlády, pokud uzná 
svobodu slova a vyznání a za-
jistí nedotknutelnost církev-

ního majetku. Ruská emigrace 
v Paříži reaguje otevřeným 

protestním dopisem. 

30. prosince 1922 

Vzniká Svaz sovětských so-
cialistických republik (SSSR).

prosinec 1921

V rámci Ruské pomocné 
akce začíná stěhování rus-

kého uprchlického gym-
názia z Konstantinopole 

(dnešní Istanbul) do Morav-
ské Třebové.

16. října 1923

V rámci Ruské pomocné akce 
je v Praze založena Ruská 
lidová univerzita. Pořádá 

přednášky a kurzy pro veřej-
nost. Působí do roku 1945. 

16. dubna 1922 

Sovětský ministr zahrani-
čí Georgij Čičerin uzavírá 

dohodu s německým protějš-
kem Waltherem Rathenauem 

o zrušení vzájemných re-
parací, o obnovení diploma-
tických vztahů a spolupráci 
v obchodních a hospodář-
ských vztazích. Bolševické 
Rusko tak vykračuje z poli-
tické a hospodářské izolace.



Maurice Conradi 
zastřelil sovětského 

diplomata 
Vorovského

Založení 
Pedagogického 
institutu Jana 

Amose Komenského

Konec hyperinflace 
v Německu / 

měnová reforma 

SSSR zavřel hranice 

Konflikt mezi 
pro- a proti- 
sovětskými 

ruskými studenty 
v Československu

Plán na ukončování 
Ruské pomocné 
akce vypracován 
ministerstvem 

zahraničí

Zákon o ochraně 
domácího trhu 

práce 

Umírá Vladimir Iljič 
Lenin 

Ze SSSR odplouvá 
historik Alexandr 

Kizevetter na 
tzv. Parníku filozofů



21. ledna 1924 

Umírá Vladimir Iljič Ulja-
nov, přezdívaný Lenin. Do 
čela SSSR se postupně do-
stane Josif Vissarionovič 
Džugašvili, přezdívaný 

Stalin.

13. března 1928 

Je vyhlášen zákon na ochra-
nu domácího trhu práce. Při 
přijímání do zaměstnání mají 
přednost českoslovenští ob-
čané před cizinci. Emigran-

tům se hůře hledá práce.

1923

Pedagogický institut Jana 
Amose Komenského vzni-
ká v rámci Ruské pomocné 
akce. Absolvuje jej celkem 

1000 studentů, kteří se mají 
po očekávaném pádu bolše-

viků stát školními inspektory 
v obnoveném Rusku. Zavřen 

bude roku1926.

1923 polovina15. února 1927 

Ukončování akce má být 
postupné: finanční podpora 
se snižuje a vybrané emig-
rantské instituce přechází 

pod československou správu, 
jiné zanikají. Studenti mají 

možnost dostudovat, o zaří-
zení stipendií se stará prezi-

dent Masaryk.

10. května 1923 

Bývalý příslušník Bílé armády 
Maurice Conradi zastřelil 
v Lausanne sovětského di-

plomata – bolševika V. V. Vo-
rovského. Světový tisk sle-

duje soud s Conradim, který 
prezentuje svůj čin jako boj 

proti tyranskému sovětskému 
režimu. Conradi je propuštěn. 
SSSR přerušuje diplomatické 

vztahy se Švýcarskem.

21. ledna 1924 

Student Michail Maksimov 
strhává smuteční výzdobu 

a uraží prosovětské studenty, 
kteří ji přichystali při příleži-

tosti Leninova úmrtí. Kon-
flikt přerůstá v mezinárodní 
skandál. Na žádost SSSR je 

Maksimov vyhoštěn z Česko-
slovenska. 

15. listopadu 1923 

Díky měnové reformě v Ně-
mecku končí hyperinflace. 

Pro ruské emigranty přestává 
být Německo z finančního 

hlediska výhodným místem. 
Mnozí odcházejí, někteří 
míří do Československa.

listopad 1922

Lenin vyhání více než 
200 spisovatelů, politiků 

a vědců s rodinami. Do exilu 
si mohou vzít dvoje spodky, 
dva páry ponožek, kalhoty, 
kabát, plášť, klobouk a dva 

páry bot. 



Krach burzy na 
Wall Street 

Atentát na 
francouzského 

prezidenta Doumera

Poprava Pavla 
Timofejeviče 
Gorgulova 

V Německu 
vyhlášeny 

Norimberské 
zákony 

SSSR vstupuje do 
Společnosti národů 

Smlouva ČSR 
a SSSR o vzájemné 

pomoci 

Edvard Beneš 
zvolen prezidentem 

Nástup Hitlera 
k moci v Německu 

Zavedení 
gregoriánského 

kalendáře v Rusku 



30. ledna 1933 

Adolf Hitler je zvolen ně-
meckým kancléřem. Díky 

podpoře zbrojního průmyslu 
výrazně snižuje vysokou 

nezaměstnanost a upevňuje 
svou mocenskou pozici.

16. května 1935 

Uzavřena smlouva mezi Čes-
koslovenskem a SSSR o vzá-
jemné pomoci, v níž se obě 

země zavazují poskytnout si 
pomoc v případě napadení. 
(Pomoc je podmíněna zapo-

jením Francie). 

14. října 1932 

Navzdory čtyřem nezávis-
lým posudkům od psychiatrů 
o jeho duševní nepříčetnosti, 
byl za atentát na francouz-
ského prezidenta Doumera 

ruský emigrant Gorgulov od-
souzen a popraven gilotinou. 

15. září 1934 24. října 1929 

Krachem newyorské bur-
zy na Wall Street začíná 

tzv. Velká hospodářská krize. 

15. září 1935 

V Německu je vyhlášen 
zákon o říšském občanství 

a zákon na ochranu německé 
krve a cti, na základě kterých 
je prováděna nacistická raso-

vá diskriminace. 

18. prosince 1935 

Po abdikaci T. G. Masary-
ka je druhým prezidentem 

Československa zvolen 
Edvard Beneš.

6. května 1932 

Ruský emigrant Pavel Gorgu-
lov zastřelil francouzského 
prezidenta Paula Doumera. 
Za tento čin je odsouzen 

a popraven. Motiv atentátu 
dodnes není zcela znám, 

několik nezávislých posudků 
potvrdilo Gorgulovu nepří-
četnost. Gorgulov prohlásil, 
že zamýšlel spáchat atentát 
i na prezidenta Masaryka. 

14. února 1918 

Lenin ruší používání julián-
ského kalendáře, který se 

v pravoslavném Rusku použí-
val i poté, co katolické země 
v roce 1582 postupně přešly 

na přesnější kalendář gregori-
ánský. V roce 1917 odchylka 
činila 13 dní. Srovnání bylo 
dosaženo vypuštěním dní 

od 1. do 13. února 1918. Po 
31. lednu následoval 14. únor. 



Mnichovská dohoda

Ruským lékařům 
v Československu 

znemožněno 
vykonávat povolání 

Pakt  
Ribbentrop–Molotov

Začátek druhé 
světové války 

Začátek Pražského 
povstání 

Konec druhé 
světové války 

v Evropě 

Kontrarozvědka 
SMĚRŠ v Praze 
zatýká generála 
Vojcechovského

Ruský zahraniční 
historický archiv 
přesunut do SSSR

Hitlerovské 
Německo útočí na 
Stalinův Sovětský 

svaz 



22. června 1941 

Německo zahajuje operaci 
Barbarossa a útočí na SSSR, 

čímž porušuje smlouvu o ne-
útočení (Pakt Ribbentrop–

Molotov). Otevírá tím 
východní frontu druhé světo-

vé války. 

12. května 1945 

Sergej Vojcechovskij, dů-
stojník Bílé armády, získal 

v roce 1922 československé 
občanství a v r. 1929 se stal 
československým armádním 

generálem. Podobně jako 
řadu bílých emigrantů jej 

kontrarozvědka Rudé armá-
dy na konci druhé světové 
války odvlekla do gulagu 

v SSSR, kde zemřel.

leden 1939

Ústřední jednota českoslo-
venských lékařů uzavírá 

smlouvu se zdravotními po-
jišťovnami, které neumožňují 
pacientům využívat služeb 

ruských lékařů. 

1. září 1939

Nacistické Německo útočí 
na Polsko. Spojené králov-

ství a Francie se připojují na 
stranu Polska. SSSR útočí na 
Polsko o pár dní později. Do 
bojů se postupně zapojují 

další země.

8. května 1945 

Kapitulací Německa končí 
druhá světová válka v Evropě. 
Němečtí vojáci mají do půl-

noci téhož dne složit zbraně, 
což se stane téměř všude. 
Poslední bitvou na českém 
území je bitva u Slivice na 

Příbramsku 12. května.

30. září 1938

V Mnichově je uzavřena 
dohoda mezi Francií, Velkou 
Británií, Itálií a Německem, 
podle níž Československo 
musí Německu postoupit 

pohraniční území obývané 
Němci (Sudety).

5. května 1945prosinec 1945 

Ruský zahraniční historic-
ký archiv, založený v Praze 

v roce 1923 a hrazený z pro-
středků Ruské pomocné 

akce, byl po válce zrušen. 
Většina sbírek byla odvezena 

do SSSR. 

23. srpna 1939 

SSSR a nacistické Ně-
mecko uzavřely smlouvu 

o neútočení.



Komunistický 
státní převrat 

v Československu 

Zrušení přídělového 
systému po druhé 

světové válce

Založena 
organizace „Oni 

byli první“ 

Rozpad SSSR 

Začátek první 
světové války

Začátek sametové 
revoluce 

v Československu



17. listopadu 1989 

1993

Organizace „Oni byli první“ 
usiluje o dohledání zpráv, re-
habilitaci a odškodnění osob 
odvlečených do SSSR nebo 
zavražděných jednotkami 

SMĚRŠ.

únor 194826. prosince 1991 

Den po abdikaci prezidenta 
Michaila Gorbačova se de-

klarací dvanácti nezávislých 
republik rozpadá SSSR a ofi-
ciálně končí Studená válka. 

V některých republikách 
nastane vážná hospodář-

ská krize.

28. července 1914

Měsíc po atentátu na násled-
níka trůnu Ferdinanda d’Este 
vyhlašuje Rakousko-Uhersko 

válku Srbsku. Na stranu  
Rakouska-Uherska se připo-

juje Německá říše.  
Srbsko brání Francie, Spoje-
né království a carské Rusko. 

Do válečného konfliktu se 
postupně zapojují další státy.

1. května 1953

Přídělový systém, zavedený 
roku 1939 v Protektorátu 

Čechy a Morava, je zrušen až 
osm let po konci války. Záro-
veň probíhá měnová reforma.


